
SOMMARIO

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE
E PROMOZIONE 12.08.2004 N. 1678

Piano di Sviluppo Rurale - misura c (3) “Progetti dimostrativi”: at-
tuazione D.G.R. n. 223/2004. Approvazione graduatoria di merito. pag. 3371

Mercoledì 15 Settembre 2004 Anno XXXV - Numero 37

REPUBBLICA ITALIANA

BOLLETTINO UFFICIALE
DELLA REGIONE LIGURIA

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851 Internet: www.regione.liguria.it
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815 E-mail: abbonati@regione.liguria.it
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485232 - 5253 E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica -
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ....) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti l’uscita del Bollettino; la scadenza indicata deve essere
di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante
versamento sul c/c postale N. 00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi, 15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Grafica Veneta S.p.A. - Trebaseleghe (PD)
Pubblicazione settimanale - “Spedizione in a.p. art. 2 comma 20/c legge 662/96 - Filiale di GENOVA”

PARTE SECONDA

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 28 Dicembre 1988 n. 75



DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO ENTRATE REGIONALI
18.08.2004 N. 1690

Diciassettesima variazione al Decreto Dirigenziale n. 3159/99 (De-
legazioni ACI) per nuove autorizzazioni alla riscossione delle tas-
sa automobilistica. pag. 3385

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE LIVELLI DI ASSISTENZA
SANITARIA, CONTRATTI E CONVENZIONI 20.08.2004 N. 1691

Approvazione graduatoria regionale definitiva dei biologi ai sensi
dell’art. 4 del d.p.r. 446/2001 - anno 2005. pag. 3385

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE LIVELLI DI ASSISTENZA
SANITARIA, CONTRATTI E CONVENZIONI 20.08.2004 N. 1692

Approvazione graduatoria regionale definitiva degli psicologi ai
sensi dell’art. 4 del d.p.r. 446/2001 - anno 2005. pag. 3385

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROMOZIONE E
VALUTAZIONE DEL SISTEMA SOCIALE 23.08.2004 N. 1698

Cancellazione dall’albo regionale delle cooperative sociali: “Servi-
zi Sociali Agriellera - Società Cooperativa Sociale a r.l.”di Savona. pag. 3386

DECRETO DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROMOZIONE E
VALUTAZIONE DEL SISTEMA SOCIALE 23.08.2004 N. 1703

Cancellazione dall’albo regionale delle cooperative sociali:
“S.I.E.S. - Servizi Innovativi e Solidarietà - Società Piccola Coope-
rativa Sociale a r.l.” di Chiavari (GE). pag. 3388

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DI IMPERIA
04.08.2004 N. 451

L.R. n. 18/99 Art. 97 comma 15 - Adempimenti al piano di Bacino
Stralcio del Fiume Roja e T. Latte e San Luigi (Ambito di Bacino n.
1 Roja). pag. 3394

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE DELLA
SPEZIA 05.07.2004 N. 224

Modifiche puntuali al Piano di BAcino Ambito 20 - Golfo della Spe-
zia - Approvato. pag. 3394

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE DERIVAZIONE ACQUA E
LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA DI GENOVA 12.08.2004
N. 4847

Pratica D/2947. Corso d’acqua: 5 Sorgenti (bacino R. Cassinelle).

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3368



Richiedente: Parodi Giovanni e Altri. Domanda: in data
09.09.2003 di rinnovo di concessione di derivazione d’acqua in Co-
mune di Genova ad uso irriguo. pag. 3395

PROVINCIA DI SAVONA

Ditta: Leandro Giorgio. Domanda per concessione derivazione ac-
qua. pag. 3395

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 10.08.2004 N. 6209

Rio Isasco - Bacino Rio Noli - Comune di Finale Ligure - Concessio-
ne di due attraversamenti perpendicolati all’assa longitudinale del
Rio tramite realizzazione di elettrodotti mediante cavo interrato a
bassa tensione BT 380V. Concessione: Enel Distribuzione S.p.A. pag. 3395

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 19.08.2004 N. 6353

Rinnovo in sanatoria per l’attraversamento aereo con n. 2 Linee
Funiviarie del Torrente Le timbro in Località Lavagnola del Comu-
ne di Savona e del Fiume Bormida di Mallare in Comune di Cairo
Montenotte in due punti, di cui uno a valle della frazione Ferraia
ed uno in Località Bragno - nonchè la concessione in sanatoria con
le medesime Linee funiviarie per l’attraversamento di altri n. 28
corsi d’acqua demaniale non iscritti nell’Elenco delle Acque Pub-
bliche della Provincia di Savona. Concessionario: Società Funivia-
ria Alto Tirreno S.p.A. pag. 3395

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 24.08.2004 N. 6428

Concessione per derivare dal corso d’acqua Torrente Letimbro
una quantità d’acqua di Moduli 0,01383 (l/sec. 1,383) per ore 2 e
mezza giornaliere dalle ore 7,00 alle ore 8,30 e dalle ore 18,00 alle
ore 19,00 ad uso irriguo in Loc. Bagni - Via Cimavalle - Frazione
Santuario - Comune di Savona. Pratica n. 66/02 - Identificativo:
I040003. Richiedente: Sigg.ri Desalvo Augusto, Olivieri Giorgio,
Berta Emilio. pag. 3396

DETEMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE TUTELA
DELL’AMBIENTE DELLA PROVINCIA DI IMPERIA 24.08.2004 N. 788

D.Lgs 372/99 - Attuazione direttiva 96/91/CE relativa alla preven-
zione e riduzione integrata dell’inquinamento. Approvazione data

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3369



di scadenza per la presentazione delle domande per il rilascio
dell’autorizzazione integrata ambientale degli impianti esistenti. pag. 3396

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA
AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZIO ESPROPRI DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA 25.05.2004 N. 107

Comune di Beverino - lavori per la realizzazione della nuova stra-
da per la frazione di Bracelli. Provvedimento di esproprio. pag. 3399

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA
AMMINISTRAZIONE GENERALE - SERVIZIO ESPROPRI DELLA
PROVINCIA DELLA SPEZIA 08.07.2004 N. 153

Comune di Beverino - lavori per la realizzazione della nuova stra-
da per la frazione di Bracelli. Modifica provvedimento di espro-
prio - Determinazione n. 107 del 25.05.2004. pag. 3402

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE - SERVIZIO OPERE
IDRAULICHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE
DELLA PROVINCIA DELLA SPEZIA 21.06.2004 N. 358

Pratica n. 4885. Autorizzazione ai fini idraulici e demaniali per lo
spostamento di una condotta gas DN 200, contenuta in tubo guai-
na DN 300 in acciaio, posizionata in subalveo del Torrente Deiva
in corrispondenza del sottopasso delle FF.SS. al km. 57+128,50
nel Comune di Deiva Marina. Ditta: A.C.A.M. S.p.A. pag. 3403

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3370



DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PRODUZIONI AGRICOLE

E PROMOZIONE

12.08.2004 N. 1678

Piano di Sviluppo Rurale - misura c
(3) “Progetti dimostrativi”: attuazione
D.G.R. n. 223/2004. Approvazione gra-
duatoria di merito.

IL DIRIGENTE

Visto il Reg. CE n. 1257/1999 del Consiglio, re-
lativo al sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e
di Garanzia (FEOGA) e successive modifiche e
integrazioni;

Premesso che:

– con DGR n. 1421 del 22.12.2000 sono stati ap-
provati criteri e modalità generali di attuazio-
ne del Piano di Sviluppo Rurale, fra cui le pro-
cedure finalizzate alla verifica della disponibi-
lità finanziaria per l’erogazione degli aiuti ri-
chiesti, modalità che vanno applicate anche al-
le Misure non delegate fra cui la Misura 3 di
cui al presente provvedimento;

– che con DGR n. 531 del 11.05.2001 sono state
fissate le modalità per l’erogazione di anticipi
ai beneficiari;

– con Deliberazione della Giunta regionale n.
555 del 18.05.2001 sono state approvate le pro-
cedure per la rimodulazione finanziaria del
Piano;

Richiamata la Deliberazione della Giunta re-
gionale n. 223 del 16.03.2004 con la quale è stato
approvato il Bando di apertura dei termini per la
presentazione delle domande ai sensi del Reg. CE
n. 1257/1999 sottomisura 3.3 “Progetti dimostra-
tivi”;

Atteso che per l’attuazione del citato Bando è
disponibile la somma complessiva di Euro
2.684.430,00 a valere sulle annualità finanziarie

2004, 2005 e 2006 della misura 3 del Piano di Svi-
luppo Rurale;

Richiamata la Deliberazione della Giunta re-
gionale n. 473 del 14.05.2004 con la quale è stata
prorogata la data di scadenza per la presentazio-
ne delle domande di cui alla citata DGR n.
223/2004;

Considerato che in base a quanto previsto dal-
la suddetta DGR n. 223/2004 il Servizio Coordi-
namento Funzioni Ispettive, Ispettorati Agricoli
di La Spezia, Genova, Savona e Imperia deve
istruire le suddette domande e trasmettere gli
elenchi provinciali delle domande considerate
ammissibili e non ammissibili;

Considerato che il suddetto Bando prevede tra
l’altro che il Servizio Produzioni Agricole e Pro-
mozione provvede, con atto dirigenziale,
all’approvazione della graduatoria di merito;

Considerato che:

– con nota n. 2396 del 30.07.2004, il Servizio Co-
ordinamento Funzioni Ispettive in Agricoltu-
ra, Ispettorato Agricolo di Genova ha trasmes-
so l’esito della istruttoria;

– con nota n. 2010 del 09.08.2004, il Servizio Co-
ordinamento Funzioni Ispettive in Agricoltu-
ra, Ispettorato Agricolo di La Spezia ha tra-
smesso l’esito della istruttoria;

– con nota n. 4485 del 06.08.2004, il Servizio Co-
ordinamento Funzioni Ispettive in Agricoltu-
ra, Ispettorato Agricolo di Savona ha trasmes-
so l’esito della istruttoria;

– con nota n. 5532 del 11.08.2004, il Servizio Co-
ordinamento Funzioni Ispettive, Ispettorato
Agricolo di Imperia ha trasmesso l’esito della
istruttoria;

Preso atto che a seguito delle verifiche istrut-
torie effettuate dai competenti Uffici del Servizio
Coordinamento Funzioni Ispettive in Agricoltura
su n. 128 domande presentate ai sensi della sotto-
misura 3.3 sono risultate non ammissibili n. 7
domande e ammissibili n. 121 domande, quali ri-
sultanti dall’elenco allegato al presente provvedi-
mento di cui costituisce parte integrante e neces-
saria:

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3371



Considerato che le domande ammissibili sono
risultate superiori rispetto alla disponibilità fi-
nanziaria della misura 3 (c) e che pertanto posso-
no essere finanziate, con le risorse finanziarie di-
sponibili fino al 2006, le sole domande che si si-
tuano in graduatoria fino alla posizione n. 57
compresa, per un importo complessivo di Euro
2.665.437,00, come riportato nell’elenco (allega-

to n. 2), che fa parte integrante e necessaria al
presente provvedimento;

Ritenuto che è necessario inoltre provvedere
con il presente atto agli adempimenti relativi per
le domande risultate non ammissibili per le moti-
vazioni di seguito specificate:

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3372



Ritenuto pertanto necessario approvare
l’elenco regionale delle domande presentate sul
bando ai sensi della DGR n. 223/04 di cui alla Mi-
sura “c” (3) “Progetti dimostrativi” come segue:

– allegato n. 1: elenco delle domande ammissibi-
li e finanziabili;

– allegato n. 2: elenco delle domande ammissibi-
li e non finanziabili;

– allegato n. 3: elenco delle domande non am-
missibili;

Dato atto che alla suddetta spesa si potrà
provvedere con le risorse finanziarie disponibili
per la misura 3 e si provvederà agli adempimenti
relativi alla prenotazione di spesa e alla liquida-
zione ai sensi della DGR n. 1421/2000 e n.
531/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto che i progetti ammissibili e non fi-
nanziabili che non trovano copertura nella dota-
zione finanziaria attuale della misura possono
essere comunque realizzati nelle modalità previ-
ste senza che questo comporti impegni finanziari
a carico del Piano di Sviluppo Rurale o di altri
strumenti finanziati con fondi pubblici; tali pro-
getti potranno essere eventualmente finanziati,
con apposito provvedimento della Giunta regio-
nale, in base alle risorse finanziarie rese disponi-
bili a seguito di mancata utilizzazione di fondi
sulla misura c (3) e/o in base al monitoraggio
complessivo del Piano di Sviluppo Rurale;

DECRETA

1. di approvare, per i motivi in premessa indica-

ti, l’elenco regionale delle domande ritenute
ammissibili e finanziabili (allegato n. 1) per
un importo complessivo di Euro 2.665.437,00
e presentate ai sensi della misura 3 - sottomi-
sura 3.3 “Progetti dimostrativi” in attuazione
della DGR n. 223/2004, che si allega al presen-
te atto e ne fa parte integrante e necessaria;

2. di approvare, per i motivi in premessa indica-
ti, l’elenco delle domande, ritenute ammissi-
bili e non finanziabili (allegato n. 2), che si al-
lega al presente atto e ne fa parte integrante e
necessaria;

3. di approvare, per i motivi in premessa indica-
ti, l’elenco regionale delle domande ritenute
non ammissibili (allegato n. 3), che si allega al
presente atto e ne fa parte integrante e neces-
saria;

4. di provvedere agli adempimenti relativi alla
prenotazione di spesa e alla liquidazione dei
contributi ai sensi della DGR n. 1421/2000 e n.
531/2001 e successive modifiche ed integra-
zioni;

5. di dare atto che contro il presente provvedi-
mento può essere presentato ricorso al TAR
Liguria o alternativamente ricorso straordi-
nario al Presidente della Repubblica, rispetti-
vamente entro 60 giorni o 120 giorni dalla da-
ta di comunicazione, notifica o pubblicazione
del presente atto.

IL DIRIGENTE:
Marcello Storace

(seguono allegati)

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3373



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3374



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3375



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3376



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3377



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3378



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3379



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3380



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3381



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3382



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3383



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3384



DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PROMOZIONE E

VALUTAZIONE DEL SISTEMA
SOCIALE

23.08.2004 N. 1698

Cancellazione dall’albo regionale del-
le cooperative sociali: “Servizi Sociali
Agriellera - Società Cooperativa So-
ciale a r.l.” di Savona.

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

– la cancellazione della Cooperativa sociale
“Servizi Sociali Agriellera - Società cooperati-
va sociale a r.l.” dall’Albo regionale delle coo-
perative sociali, ai sensi dell’articolo 5, della
l.r. n. 23/1993;

– di notificare il presente atto alla Cooperativa
sociale “Servizi Sociali Agriellera - Società co-
operativa sociale a r.l.” - Loc. Fontanette 1 –
12070 Montezemolo (CN), alla Prefettura di
Savona ed alla Direzione provinciale del Lavo-
ro di Savona.

IL DIRIGENTE
Elena Ricci

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO PROMOZIONE E

VALUTAZIONE DEL SISTEMA
SOCIALE

23.08.2004 N. 1703

Cancellazione dall’albo regionale del-
le cooperative sociali: “S.I.E.S. - Servi-
zi Innovativi e Solidarietà - Società
Piccola Cooperativa Sociale a r.l.” di
Chiavari (GE).

IL DIRIGENTE

omissis

DECRETA

– la cancellazione della cooperativa sociale
“S.I.E.S. – Servizi Innovativi e Solidarietà – So-
cietà Piccola Cooperativa Sociale a r.l.”
dall’Albo regionale delle cooperative sociali, ai
sensi dell’articolo 5, comma 2 della l.r. n.
23/1993;

– di notificare il presente atto alla cooperativa
sociale “S.I.E.S. – Servizi Innovativi e Solida-
rietà – Società Piccola Cooperativa Sociale a
r.l.” - Via Rivarola 54/8 - 16043 Chiavari (GE),
alla Prefettura di Genova ed alla Direzione pro-
vinciale del Lavoro di Genova.

IL DIRIGENTE
Elena Ricci

DECRETO DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ENTRATE REGIONALI

18.08.2004 N. 1690

Diciasettesima variazione al Decreto
Dirigenziale n. 3159/99 (Delegazioni
ACI) per nuove autorizzazioni alla ri-
scossione delle tassa automobilistica.

IL DIRIGENTE

Visto il proprio Decreto n. 3159 del 29.12.1999
con il quale si autorizzano le delegazioni ACI a ri-
scuotere la Tassa Automobilistica per conto della
Regione Liguria ai sensi della Legge 27.12.1997
n. 449;

Vista la lettera dell’ACI in data 17/06/2004
prot. 2209 che comunica il cambio di titolarità
della delegazione Aci di Recco da “Borselli Da-
niela” a “Allegri Stefano” Via Roma 190-192
16036 Recco codice AGE 5555 (invariato);

Vista la nota della Società Reale Mutua di
Assicurazioni in data 08/07/2004 e pervenuta in
data 17.08.2004 con la quale viene estesa,
all’agenzia di cui sopra, la garanzia fidejussoria,
di cui all’art. 3 del D.M.F. del 13/09/1999, coperta
con polizza n. 43972, già trasmessa alla Regione
in data 22.12.1999 dal Ministero delle Finanze;

Verificati gli ulteriori adempimenti a carico
dell’ interessato;

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3385



Ritenuto di autorizzare la nuova delegazione
alla riscossione della tassa automobilistica;

DECRETA

– di modificare l’elenco delle delegazioni facente
parte integrante del decreto 3159/99 citato au-
torizzando la delegazione Aci di Recco “Allegri
Stefano” Via Roma 190 -192 16036 Recco codi-
ce AGE 5555 (invariato) alla riscossione della
tassa automobilistica;

– di disporre il riversamento alla Regione delle
somme riscosse dalla delegazione Aci, autoriz-
zata con il presente decreto, tramite procedura
bancaria (RID) nei termini di cui all’art. 6 del
Decreto 13.09.1999 pena la revoca
dell’autorizzazione concessa;

– di nominare la delegazione medesima respon-
sabile del trattamento dei dati ai sensi della
Legge n. 675/1996;

– di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Liguria.

IL DIRIGENTE
Luciano Stefanelli

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE LIVELLI DI ASSISTENZA

SANITARIA, CONTRATTI E
CONVENZIONI

20.08.2004 N. 1691

Approvazione graduatoria regionale
definitiva dei biologi ai sensi dell’art.
4 del d.p.r. 446/2001 - anno 2005.

IL DIRIGENTE

Richiamato l’articolo 4 comma 1 del D.P.R. 21

settembre 2001 n. 446 “Regolamento per
l’esecuzione dell’accordo collettivo nazionale per
la disciplina dei rapporti con i biologi, i chimici e
gli psicologi ambulatoriali, relativo al
1998-2000” che dispone che l’Assessorato regio-
nale alla Sanità, sulla base dei titoli e dei criteri
di valutazione di cui agli allegati B, B1, B2, predi-
spone delle graduatorie, distinte per categorie
professionali, valevoli per un anno, specificando
a fianco di ciascun nominativo il punteggio con-
seguito, il recapito e la provincia di residenza;

Considerato che la graduatoria regionale
provvisoria per il conferimento degli incarichi a
tempo determinato e sostituzioni ai biologi, vale-
vole per l’anno 2005, ai sensi del comma 2, è stata
pubblicata per la durata di 30 giorni mediante af-
fissione in apposito albo presso la sede
dell’Assessorato alla Salute della Regione, in Via
G. d’Annunzio 64, a far data dal 31 maggio 2004;

Considerato che avverso la graduatoria prov-
visoria non sono state presentate le istanze di rie-
same previste dall’art. 4, comma 3, del D.P.R. so-
pracitato, a cura degli interessati, entro i 15 gior-
ni successivi all’ultimo giorno di pubblicazione
della stessa;

DECRETA

1. È approvata la graduatoria regionale dei bio-
logi, allegata al presente provvedimento quale
parte integrante e necessaria, valevole per il
periodo 1 gennaio 2005 - 31 dicembre 2005, ai
sensi del D.P.R. 446/2001;

2. la suddetta graduatoria verrà pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria; la
pubblicazione costituisce notificazione uffi-
ciale agli interessati e alle Aziende Sanitarie.

IL DIRIGENTE
Giuseppe Basso

(segue allegato)

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3386



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3387



DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE LIVELLI DI ASSISTENZA

SANITARIA, CONTRATTI E
CONVENZIONI

20.08.2004 N. 1692

Approvazione graduatoria regionale
definitiva degli psicologi ai sensi
dell’art. 4 del d.p.r. 446/2001 - anno
2005

IL DIRIGENTE

Richiamato l’articolo 4 comma 1 del D.P.R. 21
settembre 2001 n. 446 “Regolamento per
l’esecuzione dell’accordo collettivo nazionale per
la disciplina dei rapporti con i biologi, i chimici e
gli psicologi ambulatoriali, relativo al
1998-2000” che dispone che l’Assessorato regio-
nale alla Sanità, sulla base dei titoli e dei criteri
di valutazione di cui agli allegati B, B1, B2, predi-
spone delle graduatorie, distinte per categorie
professionali, valevoli per un anno, specificando
a fianco di ciascun nominativo il punteggio con-
seguito, il recapito e la provincia di residenza;

Considerato che la graduatoria regionale
provvisoria per il conferimento degli incarichi a
tempo determinato e sostituzioni agli psicologi,
valevole per l’anno 2005, ai sensi del comma 2, è
stata pubblicata per la durata di 30 giorni me-
diante affissione in apposito albo presso la sede

dell’Assessorato alla Salute della Regione, in Via
G. d’Annunzio 64, a far data dall’ 8 giugno 2004;

Considerato che avverso la graduatoria prov-
visoria non sono state presentate le istanze di rie-
same previste dall’art. 4, comma 3, del D.P.R. so-
pracitato, a cura degli interessati, entro i 15 gior-
ni successivi all’ultimo giorno di pubblicazione
della stessa;

Considerato che il Settore preposto ha ritenu-
to che, a parità di punteggio complessivo preval-
gono, nell’ordine, il voto di laurea, l’anzianità di
laurea e, infine, la minore età anagrafica, in ana-
logia a quanto previsto per la formazione della
graduatoria dei medici di medicina generale di
cui all’art. 3, comma 4, del D.P.R. 270/2000;

DECRETA

1. È approvata la graduatoria regionale degli
psicologi, allegata al presente provvedimento
quale parte integrante e necessaria, valevole
per il periodo 1 gennaio 2005 - 31 dicembre
2005, ai sensi del D.P.R. 446/2001;

2. la suddetta graduatoria verrà pubblicata sul
Bollettino Ufficiale della Regione Liguria; la
pubblicazione costituisce notificazione uffi-
ciale agli interessati e alle Aziende Sanitarie.

IL DIRIGENTE
Giuseppe Basso

(segue allegato)

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3388



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3389



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3390



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3391



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3392



Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3393



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
PROVINCIALE DI IMPERIA

04.08.2004 N. 451

L.R. n. 18/1999 art. 97 comma 15 -
Adempimenti al Piano di Bacino Stral-
cio del Fiume Roja e T. Latte e San Lui-
gi (Ambito di Bacino n. 1 Roja).

LA GIUNTA PROVINCIALE

omissis

Visto il T.U. delle Leggi sulle Autonomie Loca-
li n. 267 del 18.08.2000;

Vista la Legge n. 865/71 e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 9/1993;

Vista la Legge n. 183/1989;

Vista la Legge Regionale n. 18/1999;

Visto lo Statuto approvato dal Consiglio Pro-
vinciale con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e
n. 85 del 25.07.1991;

DELIBERA

1. di condividere il parere espresso dal Comitato
Tecnico Provinciale con Voto n. 711 del
30.07.2004 relativamente alle modifiche pun-
tuali alle tavole di Piano n° 11 B - Carta delle
fasce fluviali- del Piano, del Piano di Bacino
Stralcio per la difesa Idraulica ed Idrogeologi-
ca del fiume Roia e T.Latte Ambito n. 1 - L.R.
n. 18 / 1999 Art. 97 e D.L. 180/98 (convertito
con Legge 267/98 ) approvato con D.C.P. n. 20
del 27.02.2003 e con successiva D.G.P. n. 334
del 09.06.2004;

2. di approvare la riperimetrazione delle Tav. 11
B - Carta delle fasce fluviali - come da carto-
grafia in atti presso gli Uffici Provinciali;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Pia-
nificazione e Difesa del Territorio per
l’espletamento delle successive incombenze
previste dall’art. 97 Legge Regionale n.
18/1999;

4. di dare atto che la relazione del Dirigente del

Settore Pianificazione e Difesa del Territorio
nonché il Voto del Comitato Tecnico Provin-
ciale n. 711 del 30.07.2004 allegati alla presen-
te deliberazione ne costituiscono parte essen-
ziale ed integrante;

5. di dichiarare la presente deliberazione imme-
diatamente eseguibile attesa l’urgenza di
espletamento delle successive fasi procedurali
finalizzate alla approvazione del Piano di Ba-
cino di che trattasi.

IL PRESIDENTE
Avv. Giuliano Gianni

IL SEGRETARIO
dott. Negro Giorgio

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA REGIONALE

05.07.2004 N. 224

Modifiche puntuali al Piano di Bacino
Ambito 20 - Golfo della Spezia -
Approvato.

LA GIUNTA PROVICNIALE

Su relazione del Sig. Zangani

omissis

DELIBERA

1) di approvare le nuove mappature come da al-
legati 2, 3 e 4;

2) di demandare al Dirigente dell’Area 7 Difesa
del Suolo ogni atto conseguente e in particola-
re la modifica delle Carte geomorfologia, di
Suscettività al Dissesto e delle Fasce Inon-
dabili del Piano di Bacino Ambito 20 secondo
gli schemi proposti;

omissis

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
M. Giacomelli

IL. SEGRETARIO GENERALE
G. Longo

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3394



PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE
DERIVAZIONE ACQUA E LINEE

ELETTICHE DELLA
PROVINCIA DI GENOVA

12.08.2004 N. 4847

Pratica D/ 2947. Corso D’Acqua: 5 Sor-
genti (bacino R. Cassinelle) Richie-
dente: Parodi Giovanni e Altri. Do-
manda: in data 09.09.2003 di rinnovo
di concessione di derivazione d’acqua
in comune di Genova ad uso irriguo.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

Art. 1) Salvi i diritti dei terzi è concesso alla
Ditta Parodi Giovanni, Risso Rinaldo e Somma-
riva Marco, in solido, il rinnovo della concessio-
ne per derivare da cinque sorgenti tributarie del
Rio Cassinelle, sgorganti nelle località Miniere,
Ramasso e Vecchie Cascinelle, in comune di Ge-
nova, una portata complessiva non superiore a
moduli 0,006 (l/s 0,6) di acqua per uso irriguo.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. ssa Paola Fontanella

PROVINCIA DI SAVONA
Settore difesa del Suolo

AVVISO

Con domanda pervenuta in data 30.05.2001 e
successiva integrazione pervenuta in data
20.04.2004 il Sig. Leandro Giorgio, in qualità di
Legale Rappresentante della Saint - Gobain Vetri
S.p.A. con sede in Dego Località Colletto n. 4, ha
chiesto la concessione ai sensi dell’art. 4 R.D.
1775/1933 e s.m.i. per derivare da un pozzo (ubi-
cato su terreno contraddistinto al N.C.T. al Fo-
glio 40 Mappale 587 ) nel Bacino del Fiume Bor-
mida di Spigno in Località Colletto - Comune di

Dego una quantità d’acqua di moduli 0,166 (l/sec
16,6) ad uso industriale. Classifica 013.005.001.

Savona, 24.08.2004

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO
Dott- Geol. Bernardino Damele

IL DIRIGENTE DELEGATO DEL SETTORE
Dott. Geol. Gian Piero Alberrelli

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

10.08.2004 N. 6209

Rio Isasco - Bacino Rio Noli - Comune
di Finale Ligure - Concessione di due
attraversamenti perpendicolari all’assa
longitudinale del Rio tramite realizza-
zione di elettrodotti mediante cavo in-
terrato a bassa tensione BT 380 V. Con-
cessionario: Enel Distribuzione S.p.A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare ai sensi dell’art. 93 e seguenti del
R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici
per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiu-
dicati i diritti dei terzi, il soggetto richiedente
all’esecuzione dei lavori di cui alle premesse, su-
bordinatamente all’osservanza di tutte le norme e
condizioni contenute nel disciplinare - foglio nor-
me n. 10543 di repertorio in data 20.07.2004.

omissis

IL DIRIGENTE DELEAGTO
Dott. Geol. G. Piero Alberelli

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

19.08.2004 N. 6353

Rinnovo in sanatoria per

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3395



l’attraversamento aereo con n. 2 Linee
Funiviarie del Torrente Le timbro in
Località Lavagnola del Comune di Sa-
vona e del Fiume Bormida di Mallare in
Comune di Cairo Montenotte in due
punti, di cui uno a valle della frazione
Ferraia ed uno in Località Bragno -
nonché la concessione in sanatoria con
le medesime Linee funiviarie per
l’attraversamento di altri n. 28 corsi
d’acqua demaniale non iscritti
nell’Elenco delle Acque Pubbliche della
Provincia di Savona. Concessionario:
Società Funiviaria Alto Tirreno P.A.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

di autorizzare in sanatoria ai sensi dell’art. 93
e seguenti del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai
soli fini idraulici per quanto di competenza e fat-
ti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, il sog-
getto richiedente all’esecuzione dei lavori di cui
alle premesse, subordinatamente all’osservanza
di tutte le norme e condizioni contenute nel di-
sciplinare - foglio norme n. 10548 di repertorio in
data 20.07.2004.

omissis

IL DIRIGENTE DELEGATO
Dott. Geol. G. Piero Alberelli

DECRETO DEL DIRIGENTE
SETTORE DIFESA DEL SUOLO
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

24.08.2004 N. 6428

Concessione per derivare dal corso
d’acqua Torrente Letimbro una quan-
tità d’acqua di Moduli 0,01383 (1/sec.
1,383) per ore 2 e mezza giornaliere
dalle ore 7,00 alle ore 8,30 e dalle ore
18,00 alle ore 19,00 ad uso irriguo in

Loc. Bagni - Via Cimavalle - Frazione
Santuario - Comune di Savona. Prati-
ca n. 66/02 - Identificativo: 10400083.
Richiedente: Sigg.ri Desalvo Augusto,
Olivieri Giorgio, Berta Emilio.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

omissis

DECRETA

1. ai sensi del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i.,
per quanto di competenza e fatti salvi ed im-
pregiudicati i diritti dei terzi, ai Sig.ri Desalvo
Augusto, Olivieri Giorgio e Berta Emilio è
concesso di derivare dal Torrente Letimbro
nel bacino del Torrente Letimbro in Località
Bagni - Via Cimavalle - Frazione Santuario -
Comune di Savona, una quantità di acqua non
superiore a Moduli 0,01383 (1/sec. 1,383 ) per
ore 2 e mezza giornaliere dalle ore 7.00 alle
ore 8.30 e dalle ore 18,00 alle ore 19.00 per uso
irriguo, per irrigare circa mq 3.100 di terreno
in Comune di Savona.

2. la suddetta concessione è accordata per anni
quaranta successivi, continui e correnti dalla
data del presente decreto, subordinatamente
all’osservanza di tutte le norme e condizioni
contenute nel disciplinare n. 10562 di reperto-
rio in data 23.08.2004 e verso il pagamento del
canone minimo annuo di Euro 2,84, - a decor-
rere dalla data di concessione, oltre i versa-
menti specificati nell’art. 13 del suddetto di-
sciplinare ed eventuali sovrimposte, sovracca-
noni o addizionali nonché aggiornamenti pre-
visti dalla legge.

omissis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Ing. Adriano Faroppa

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE TUTELA DELL’AMBIENTE

DELLA PROVINCIA DI IMPERIA

24.08.2004 N. 788

D.Lgs 372/99 - Attuazione direttiva

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3396



96/61/CE relativa alla prevenzione e ri-
duzione integrata dell’inquinamento.
Approvazione data di scadenza per la
presentazione delle domande per il ri-
lascio dell’autorizzazione integrata
ambientale degli impianti esistenti.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

– è stata emanata la direttiva 96/61/CE sulla pre-
venzione e riduzione integrate
dell’inquinamento, comunemente denominata
direttiva IPPC (Integrated Pollution and Pre-
vention Control);

– il decreto legislativo 372/99 “Attuazione della
direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e
riduzione integrate dell’inquinamento” ha co-
me obiettivo la riduzione integrata
dell’inquinamento industriale derivante da 33
settori industriali suddivisi in sei categorie
elencate nell’allegato1 (1. attività energetiche -
2. produzione e trasformazione di metalli - 3.
industria di prodotti minerali - 4. industria
chimica - 5. gestione dei rifiuti – 6 altre attivi-
tà) e disciplina il rilascio, il rinnovo ed il riesa-
me dell’autorizzazione integrata ambientale
degli impianti esistenti sul territorio ed appar-
tenenti alle categorie elencate nell’allegato 1
nonché le modalità di esercizio degli impianti
medesimi;

– l’art. 4, comma 3, del suddetto decreto legisla-
tivo prevede che entro il 30 giugno 2002
l’autorità competente al rilascio delle autoriz-
zazioni stabilisca il calendario di scadenza per
la presentazione delle domande e che tale ca-
lendario venga pubblicato sull’organo ufficiale
regionale o, nel caso di impianti che ricadono
nell’ambito di competenza dello Stato, nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

– la legge regionale 21 giugno 1999 n. 18 “Ade-
guamento delle discipline e conferimento delle
funzioni agli enti locali in materia di ambiente,
difesa del suolo ed energia”;stabilisce, all’art.
19, che la Provincia è l’autorità competente al
rilascio dell’autorizzazione unica per gli im-
pianti rientranti negli elenchi della direttiva
96/61 CEE sulla prevenzione e riduzione inte-
grate dell’inquinamento;

– ad oggi non risultano ancora emanati una serie
di atti regolamentari funzionali alla adeguata
applicazione del decreto legislativo 372/99 ed
in particolare quelli previsti all’art. 3 comma 2
(linee guida per l’individuazione e
l’utilizzazione delle migliori tecniche disponi-
bili) e comma 3 (atto di indirizzo e coordina-
mento recanti i requisiti per alcune tipologie di
impianti) ed all’art. 15 comma 3 (decreto per
disciplinare le modalità, anche contabili, e le
tariffe da applicare in relazione alle istruttorie
ed ai controlli previsti dal d.lgs. sopraccitato);

– si è ritenuto necessario procedere, nelle more
dell’emanazione dei suddetti atti regolamenta-
ri, all’adozione di criteri comuni sulla base dei
quali redigere il calendario previsto dall’art. 4
comma 3 del decreto legislativo in esame;

– a tale scopo si sono svolti presso la Regione Li-
guria diversi incontri tra tecnici delle Province
Liguri e della Regione;

Vista:

– la delibera della G.P. n. 391 del 19.06.2002 con
la quale è stata approvata la bozza di protocol-
lo d’intesa per l’attuazione dell’art. 4 del d. lgs.
372/99 “Attuazione della direttiva 96/61/CE re-
lativa alla prevenzione e riduzione integrate
dell’inquinamento” tra la Regione Liguria e le
quattro Province liguri;

– la delibera della Giunta Regionale n. 706 del 5
luglio 2002 che ha approvato lo schema di pro-
tocollo d’intesa avente per oggetto “protocollo
d’intesa per l’attuazione dell’art. 4 del
d.lgs.04.08.1999 n. 372 recante “Attuazione
della direttiva 96/61 CE relativa alla prevenzio-
ne e riduzione integrate dell’inquinamento”;

– la legge 27 febbraio 2004 n. 47 di conversione
del d.l. del 24 dicembre 2003 n. 355, con la qua-
le, tra l’altro, è stata stabilita la data del 30
aprile 2005 quale termine ultimo per il rilascio
dell’autorizzazione integrata ambientale da
parte dell’autorità competente;

– la nota della Regione Liguria, acquisita agli at-
ti con prot. n. 73548 del 07.06.2004, con la qua-
le l’Assessore Regionale all’Ambiente ha infor-
mato le Province liguri che il Coordinamento
degli Assessori regionali all’Ambiente, consi-
derata la conversione in legge del decreto n.

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3397



355/03 che ha prorogato al 30 aprile 2005 i ter-
mini per l’applicazione della normativa italia-
na il recepimento della normativa europea,
nella riunione del 03.03.2004 ha deliberato di
procedere alla calendarizzazione delle istrut-
torie per il rilascio dell’Autorizzazione integra-
ta ambientale (A.I.A.) ed ha conseguentemente
invitato le stesse amministrazioni a procedere
a tale calendarizzazione;

– la delibera della Giunta Regionale n. 827 del
29.07.2004, trasmessa via e-mail dal Dirigente
del Settore Politiche dello Sviluppo Sostenibi-
le, con la quale è stata approvata la modulisti-
ca da compilare da parte dei gestori di com-
plessi I.P.P.C.;

– le risultanze degli incontri tenutisi presso la
Regione Liguria con le altre Province liguri;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, ed al
fine di consentire il rilascio delle autorizzazioni
entro la scadenza di cui alla legge 27 febbraio
2004 n. 47 di conversione del d.l. del 24 dicembre
2003 n. 355, di fissare la data del 15 novembre
2004 quale termine ultimo entro il quale tutte le
ditte esistenti soggette alla normativa di cui al de-
creto legislativo 372/99 e ricadenti nell’ambito
delle competenze della Provincia di Imperia deb-
bano presentare istanza di autorizzazione;

Ritenuto, altresì, che per le attività industriali
di cui all’allegato 1 punto 5.4 ( Discariche che ri-
cevono più di 10 tonnellate al giorno o con una
capacità totale di oltre 25.000 tonnellate, ad
esclusione delle discariche per rifiuti inerti) si
possano intendere validi, ai fini del rilascio
dell’autorizzazione ambientale integrata (A.I.A.)
gli elaborati tecnici già presentati ai sensi
dell’art. 17 del d.lgs. 13 gennaio 2003 n. 36
“Attuazione della direttiva 1999/31/CE relativa
alle discariche di rifiuti”;

Preso atto che la competenza delle discariche
di rifiuti solidi urbani esistenti sul territorio della
Provincia è stata trasferita all’Unità di Progetto
R.S.U.;

Preso atto che le spese occorrenti per effettua-
re i rilievi, gli accertamenti, ed i sopralluoghi ne-
cessari per l’istruttoria delle domande di autoriz-
zazione ambientale integrata e per i successivi
controlli previsti dal decreto 372/99 sono a carico
del gestore e saranno oggetto di un successivo at-

to in quanto il decreto previsto all’art. 15 comma
3 del decreto 372/99 non è ancora stato emanato;

Visto il decreto legislativo 4 agosto 1999 n.
372 “Attuazione della direttiva 96/61/CE relativa
alla prevenzione e riduzione integrate
dell’inquinamento”.

Visto il decreto legislativo del 18 agosto 2000
n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali” e s.m.i.;

Vista la legge regionale del 21 giugno 1999 n.
18 “Adeguamento delle discipline e conferimento
delle funzioni agli enti locali in materia di am-
biente, difesa del suolo ed energia” e s.m.i.;

Visto lo Statuto Provinciale approvato dal
C.P. con deliberazione n. 64 del 10.06.1991 e
s.m.i.;

Visto il Regolamento dell’assetto della diri-
genza approvato dal Consiglio Provinciale con
deliberazione n. 191 del 14.06.2001;

DETERMINA

– di stabilire la data del 15 novembre 2004 quale
termine ultimo entro il quale tutte le ditte esi-
stenti soggette alla normativa di cui al decreto
legislativo 372/99 e ricadenti nell’ambito delle
competenze della Provincia di Imperia debba-
no presentare istanza di autorizzazione;

– di stabilire che le richieste di autorizzazione
per gli impianti sopra indicati debbano essere
presentate dai gestori di complessi I.P.P.C. alla
Provincia di Imperia – Settore Tutela
dell’Ambiente ad eccezione delle discariche di
rifiuti solidi urbani che dovranno essere pre-
sentati alla Provincia di Imperia - Unità di Pro-
getto R.S.U.;

– di stabilire che per le attività industriali di cui
all’allegato 1 punto 5.4 (Discariche che ricevo-
no più di 10 tonnellate al giorno o con una ca-
pacità totale di oltre 25.000 tonnellate, ad
esclusione delle discariche per rifiuti inerti) si
intendono validi, ai fini del rilascio
dell’autorizzazione ambientale integrata
(A.I.A.) gli elaborati tecnici già presentati ai
sensi dell’art. 17 del d.lgs. 13 gennaio 2003 n.
36 “Attuazione della direttiva 1999/31/CE rela-
tiva alle discariche di rifiuti”;

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3398



– di dare atto che la modulistica sulla cui base
dovrà essere redatta l’istanza dei complessi
I.P.P.C. è stata approvata con delibera della
Giunta Regionale n°827 del 29.07.2004;

– di indicare nel Settore Tutela dell’Ambiente
Piazza Roma 2, 18100 Imperia gli uffici presso
i quali dovranno essere depositati i documenti
e gli atti inerenti i procedimenti ai fini della
consultazione del pubblico ad eccezione dei
procedimenti inerenti le discariche di rifiuti
solidi urbani per i quali i suddetti documenti
dovranno essere depositati presso l’Unita di
Progetto R.S.U. Viale Matteotti 147 18100
Imperia;

– di prendere atto che l’art. 15 comma 2 del d.lgs.
372/99 pone le spese occorrenti per effettuare i
rilievi, gli accertamenti, ed i sopralluoghi ne-
cessari per l’istruttoria delle domande di auto-
rizzazione ambientale integrata e per i succes-
sivi controlli previsti dal decreto stesso a cari-
co del gestore e che la quantificazione di tali
spese sarà oggetto di un successivo atto in
quanto il decreto previsto all’art. 15 comma 3
del decreto 372/99 non è ancora stato emanato;

– di trasmettere il presente provvedimento alla
Regione Liguria - Ufficio B.U.R.L per la sua
pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 3 del
d.lgs. 372/99;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA
DELL’AMBIENTE

ing. Patrizia Migliorini

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AREA AMMINISTRAZIONE

GENERALE - SERVIZIO ESPROPRI
DELLA PROVINA DELLA SPEZIA

25.05.2004 N. 107

Comune di Beverino - lavori per la rea-
lizzazione della nuova strada per la
frazione di Bracelli - provvedimento
di esproprio.

IL DIRIGENTE

Visti gli articoli n. 4, 2o comma e n. 70, 6o com-
ma, del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001;

Visto il decreto legislativo, 18. 8.2000, n. 267;

Visto l’art. 57 1o comma, DPR 327/2001 così
come modificato dal D.Lgs n 302/2002;

Premesso che con atto del dirigente dell’Area
Amministrazione Generale n. 78 del 14.04.2003
la Provincia della Spezia determinava, in via
provvisoria, le indennità di esproprio relative ai
terreni interessati dai lavori in oggetto;

Che il provvedimento di cui sopra veniva noti-
ficato agli interessati nella forma degli atti pro-
cessuali civili;

Che con determinazione Area 2 n. 26 del
02.02.2004 la Provincia della Spezia autorizzava
il Comune di Beverino a depositare presso la Cas-
sa DD.PP. le indennità di esproprio determinate
con il già citato provvedimento n. 78 del
14.04.2003;

Vista la nota in data 21.05.2004, con la quale il
Comune di Beverino ha chiesto, fornendo dimo-
strazione dell’avvenuto deposito delle indennità
presso la Cassa DD.PP., di dare ulteriore corso al-
la procedura espropriativa;

Viste le copie delle quietanze nn. 53, 54, 55,
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68,
69,70, 71, 72, 73, 74 in data 05/05/04 comprovanti
gli avvenuti depositi delle indennità dovute pres-
so la Direzione Provinciale dei Servizi Vari della
Spezia;

Vista la copia del Tipo di Frazionamento Ca-
tastale n. 2164 del 13.12.2002;

Ritenuto, pertanto, di aderire alla richiesta
formulata dall’Ente espropriante;

Vista la L.R. n. 6 del 28.12.1983;

Vista la L.R. n. 3/99;

DISPONE

a) di espropriare, per quanto esposto in premes-
sa, a favore del Comune di Beverino gli immo-
bili di seguito identificati ed interessati dai la-
vori di realizzazione della nuova strada per la
frazione di Bracelli:

1) Sassarini Lucio, nato a Beverino il
05.03.1948 pro. 1000/1

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3399



– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
862 ( proviene dal mappale 200) di mq 18
Indennità definitiva € 122,72

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
864 ( proviene dal mappale 223) di mq 275
Indennità definitiva € 1.874,82

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
884 (proviene dal mappale 606) di mq41
Indennità definitiva € 279,52

2) Crivelli Rosanna, nata Beverino il 27.06.1946
prop. per 1000/1000

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
866 ( proviene dal mappale 228) di mq 30
Indennità definitiva € 204,52

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
876 (proviene dal mappale 234) di mq 38
Indennità definitiva € 259,06

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
877 (proviene dal mappale 234) di mq 22
Indennità definitiva € 149,99

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
493 di mq 81
Indennità definitiva € 552,22

3) Righetti Edda nata a Beverino il 16.08.1932
prop. 1/5
Righetti Ezio nato a Beverino il 24.10.1933
prop. 1/5
Righetti Iole nata a Beverino il 03.11.1937
prop. 1/5
Righetti Manlio nato a Beverino il 27.01.1942
prop. 1/5
Righetti Paola nata a Beverino il 28/03/1951
prop. 1/5

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
867 (proviene dal mappale 229) di mq 173
Indennità definitiva €1.179,43

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
709 ( proviene dal mappale 648) di mq 300
Indennità definitiva € 2.045,25

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
710 ( proviene dal mappale 648) di mq 92
Indennità definitiva € 627,21

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale

711 ( proviene dal mappale 648) di mq 2
Indennità definitiva € 13,63

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
873 ( proviene dal mappale 233) di mq 150
Indennità definitiva € 1.022,63

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
874 ( proviene dal mappale 233) di mq 22
Indennità definitiva € 149,99

4) Cima Clara nata a Beverino il 26.01.1922
prop. per 1/2
Sassarini Miranda Luciana nata a Beverino il
02.11.1952 prop. per 1/2

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
885 ( proviene dal mappale 607) di mq 113
Indennità definitiva € 1.925,86

5) Sassarini Maria nata a Beverino il 29.01.1929
Prop. 1000/1000

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
608 di mq 80
Indennità definitiva € 545,40

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
889 (proviene dal mappale 609) di € mq. 11
Indennità definitiva € 74,99

6) Sassarini Maria nata a Beverino il 29.01.1929
prop. 1000/1000
Cima Ofelia nata a Beverino il 25/7/1916
usufr.

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
891 (proviene dal mappale 610) di mq 22
Indennità definitiva € 149,99

7) Antonacci Giuseppe nato a Foggia il
02.01.1958 prop. 1000/1000

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
826 di mq 187 Indennità definitiva €3.187,04

8) Scopece Michele nato a Foggia il 02.05.1959
prop. 1000/1000

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
827 di mq 224 Indennità definitiva € 4.158,49

9) Pellegrotti Maria Angela nata a Beverino il
16.07.1936 prop. 1000/1000

– NCEU Comune di Beverino fg. 11 mappale

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3400



692 ( proviene dal mappale 163) di mq 5
Indennità definitiva € 85,00
– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
494 di mq 70
Indennità definitiva € 477,23

10)Sarti Marcella nata a Beverino il 16.12.1941
prop. 1000/1000 Dal Mut Elvira nata a Riccò
del Golfo il 24.08.1918 usufr.

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
694 (proviene dal mappale 168) di mq 58
Indennità definitiva € 988,49

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
695 (proviene dal mappale 695) di mq 2
Indennità definitiva € 34,09

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
704 (proviene dal mappale 641) di mq 192
Indennità definitiva € 1.308,96

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
705 (proviene dal mappale 641) di mq 23
Indennità definitiva € 156,80

11)Sassarini Armando nato a Beverino il
17.12.1929 prop. per 1000/1000

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
698 (proviene dal mappale 512) di mq 75
Indennità definitiva € 511,32

12)Cima Alessandra nata a La Spezia il
21.01.1965 prop. per 1/2
Cima Rossella nata a La Spezia il 02.09.1960
prop. 1/2
– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
700 (proviene dal mappale 594) di mq 50
Indennità definitiva € 340,88

13)Pellegrotti Rita Maria nata a Beverino il
23.04.1950 prop per 1000/1000

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
701 (proviene dal mappale 639) di mq. 89
Indennità definitiva € 606,76

14) Cima Roberto nato a Genova il 14.10.1930
prop 1000/1000

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
655 di mq 49 Indennità definitiva € 8,38

15)Calzetta Fosca nata a La Spezia il 07.01.1934
prop. per 1/3

Calzetta Marta nata a La Spezia il 03.01.1947
prop. per 1/3
Calzetta Rita nata a La Spezia il 09.01.1935
prop. per 1/3

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
656 di mq 86 Indennità definitiva € 14,70

16)Righetti Giovanna a La Spezia il 12.01.1947
prop. 1000/1000

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
858 (proviene dal mappale 156) di mq 16
Indennità provvisoria € 9,09

17)Cima Argenide fu Didaco comproprietaria
Cima Elsa fu Didaco comproprietaria
Cima Ines fu Didaco comproprietaria
Cima lolanda fu Didaco comproprietaria
Righetti Angiolina fu Luigi comproprietaria
Righetti Antonio fu Angelo comproprietario
Righetti Clemente fu Angelo comproprietario
Righetti Dario fu Luigi comproprietario
Righetti Genoveffa fu Luigi comproprietaria
Righetti Romeo fu Luigi comproprietario
Roy Luigi fu Domenico comproprietario

–NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale 859
(proviene dal mappale 167) di mq 118
Indennità provvisoria € 13,45

18)Attanasio Fulvio nato a Gorizia il 18.07.1950
prop. 1000/1000

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
870 (proviene dal mappale 232) di mq 160
Indennità provvisoria € 18,24

19)Cerretti Liliana nata a La Spezia il 29.05.1931
prop. per 1/3
Cerretti Luigi nato a La Spezia il 12.11.1927
prop. per 1/3
Cerretti Paolo nato a La Spezia il 07.03.1965
prop. per 1/6
Colla Giuliana nata a Vigatto il 22.09.1939
prop. per 1/6

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
879 (proviene dal mappale 235) di mq 338
Indennità provvisoria €38,53

20)De Antoni Mauro nato a La Spezia
l’08.03.1967 prop per 1/2
Malatesta Raffaella nata a La Spezia
1’11.04.1977 prop. per 1/2

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3401



– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
882 (proviene dal mappale 494) di mq 28
Indennità provvisoria € 127,26

21)Righetti Pierina Maria nata a Beverino il
20.10.1927 prop. 1000/1000

– NCT Comune di Beverino fg. 11 mappale
893 (proviene dal mappale 648) di mq 5
Indennità provvisoria 0,57

22)Pellegrotti Antonio nato a La Spezia
l’11.03.1956
Pellegrotti Rita nata a La Spezia il 04.09.1947

– NCT Comune di Beverino fg. 18 mappale
707 (proviene dal mappale 644) di mq 45
Indennità provvisoria € 5,13.

Ritenuto di aderire alla richiesta formulata
dall’Ente espropriante;

Vista la legge 22 ottobre 1971, n. 865;

Vista la L.R. 28 febbraio 1983, n. 6;

Vista la L.R. 3 maggio 1985, n. 33;

b) di disporre che la registrazione del presente
provvedimento sia effettuata nei termini di
legge dal Comune di Beverino che nel frattem-
po curerà anche:

– la notifica alle ditte interessate nella forma
degli atti processuali civili;

– l’inserzione per estratto nel BURL;

– l’affissione all’Albo Pretorio del Comune;

– l’esecuzione, nei termini di legge, della tra-
scrizione presso la Conservatoria dei RR.II.,
nonché la voltura negli atti in conservazione
presso il locale UTE;
Letto, confermato e sottoscritto anche ai sensi

dell’art. 49, 1o comma, decreto legislativo
18.08.2000, n. 267 con contestuale espressione
del relativo parere favorevole sotto il profilo della
regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Dr. Carlo Facchetti

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
AREA AMMINISTRAZIONE

GENERALE - SERVIZIO ESPROPRI
DELLA PROVINA DELLA SPEZIA

08.07.2004 N. 153

Comune di Beverino - lavori per la rea-
lizzazione della nuova strada per la
frazione Bracelli - modifica provvedi-
mento di esproprio - determinazione
n. 107 del 25.05.2004.

IL DIRIGENTE

Visti gli articoli n. 4, 2o comma e n. 70, 6o com-
ma, del D.Lgs n. 165 del 30.03.2001;

Visto il decreto legislativo, 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 57 1o comma, DPR 327/2001 così
come modificato dal D.Lgs n. 302/2002;

Richiamata la determinazione n. 107 Area 02
in data 25.05.2004, con la quale la Provincia della
Spezia ha espropriato, a favore del Comune di
Beverino, le aree interessate dall’intervento di
cui all’oggetto;

Rilevato che per un mero errore materiale,
l’immobile di cui al punto 9), del dispositivo di
detto provvedimento, è stato identificato come
foglio 11 mappale 692 2 anzichè come foglio 18
mappale 692 (come risultante dal frazionamento
del mappale 163 T.F. 2161/2002);

Ritenuto pertanto necessario, per le motiva-
zioni sopra esposte, modificare il provvedimento
espropriativo di cui trattasi;

DISPONE

1) di modificare la determinazione n. 107/Area
02 in data 25.05.2004 limitatamente alla parte
dispositiva, punto 9), da sostituire come se-
gue, fermo il resto:

“NCEU Comune di Beverino foglio 18 mappa-
le 692 (proveniente dal mappale 163) di mq. 5
Indennità definitiva € 85,00”.

2) di provvedere alle conseguenti rettìfiche pres-
so i competenti uffici catastali e della Conser-
vatoria.

Letto, confermato e sottoscritto anche ai sensi

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3402



dell’art. 49, decreto legislativo n. 267/2000, con
contestuale espressione del relativo parere favo-
revole sotto il profilo della regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
Dr. Carlo Facchetti

DETERMINAZIONE DEL
DIRIGENTE

SERVIZIO OPERE IDRAULICHE -
RISORSE IDRICHE E LINEE

ELETTRICHE DELLA PROVINCIA
DELLA SPEZIA

21.06.2004 N. 358

Pratica n. 4885. Autorizzazione ai fini
idraulici e demaniali per lo sposta-
mento di una condotta gas DN 200,
contenuta in tubo guaina DN 300 in
acciaio, posizionata in subalveo del
Torrente Deiva in corrispondenza del

sottopasso delle FF.SS. al Km.
57+128,50 nel Comune di Deiva Mari-
na. Ditta: A.C.A.M. S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

il rilascio alla ditta: A.C.A.M. S.p.A., fatti salvi
ed impregiudicati i diritti dei terzi,
dell’autorizzazione ai fini idraulici e demaniali
per lo spostamento di una condotta gas DN 200,
contenuta in tubo guaina DN 300 in acciaio, posi-
zionata in subalveo del Torrente Deiva in corri-
spondenza del sottopasso delle FF.SS. al Km.
57+128,50 nel Comune di Deiva Marina, in con-
formità dei disegni vistati da questo Servizio.

omissis

IL DIRIGENTE
Dott. Ing. Giotto Mancini

Anno XXXV - N. 37 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 15.9.2004 - pag. 3403

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 28 dicembre 1988, n. 75)


